
Lo presente deliberazione viene affissa .. , ______ ~.::.:...::::..-=~""--- all'Albo Pretorio per rimanervi 15 
giomi 

PROVI eIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: Sistema "SIGER". Procedura d'inserimento FIR relativi ai dati di produzione e 
raccolta R.V. Art.II del decreto legge 23 maggio 2008 n090, convertito, con 
modificazione, dalla legge 14 luglio 2008 n0123. Provvedimenti 

L'mIDo duemilanove il giorno del mese di 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con rintervento dei Signori: 

l) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Doti Pornpilio FOR:GIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. ~4:a1=ia CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio VCCE 

ASSESSOR PROPONENTE Dott. Gianluca ACETO 

LA GIU~TA 

Premesso' èhe 

con delibera di G.P. n.278 del 6 maggio 2005 è stato istituito l'Osservatorio Provinciale dei 
rifiuti (OPR) della Provincia di Benevento; 

presso 

Durante gli incontri tenuti presso il Sottosegretariato per 1'emergenza rifiuti (Napoli) dalO 1/07/08 al 
11/07/08 tra i rappresentati del sottosegretariato , la Provincia di Benevento, la Regione Campania, 
le altre Provincie e l' ARP AC sono state definite e manifestate alcune esigenze operative richieste 
dallo stesso Sottosegretariato, per soddisfare agli obblighi disposti dal Decreto Legge n 90/08 
successivamente convertito in legge nr. 123 del 14/07/2008 ( .. , i Sindaci dei Comuni della Regione 
Campania inviano mensilmente al Sottosegretario di Stato i dati di produzione dei rifiuti e di 
raccolta differenziata). 
Gli osservatori Provinciali hanno il compito di interfacciarsi tra i Comuni di ciascuna Provincia e la 
struttura di governo, mettendo a disposizione la propria struttura, organizzativa e tecnica, a supporto 
dei Comuni nello svolgimento delle attività previste. 



I Conluni invieranno tutte le n10vimentazioni mensili del flusso RU, al sistema del Sottosegretario 
II Sottosegretario, per gli adelnpimenti di C0l11petenza, si avvarrà del sistema dj gestione dell'ORR 
(osservatorio regionale rifiuti) 
I conluni effettueranno le comunicazioni nlensili attraverso le applicazioni che gli osservatori 
provinciali sui rifiuti (OPR) riterranno opportuno utilizzare; 
Al fine di analizzare la tracciabilità dei flussi di rifiuti, i comuni potranno implenlentare i dati di 
produzjone rifiuti e raccolta differenziata solo attraverso la registrazione di ogni singola 
movinlentazione di rifiuto attestata da relativo FIR (formulario di identificazione del rifiuto) 
II flusso delle movimentazioni di RU dichiarato dai comuni, dovrà arrivare all'ORR da parte degli 
OPR, senza alcuna elaborazione. I dati così ricevuti dall'ORR verranno inviati al sistema del 
Sottosegretario per l'Elnergenza Rifiuti. 
Per una corretta gestione delle informazioni anagrafiche (Albo Gestori, Registro Imprese, 
Autorizzazioni Regionali, Provinciali, ... ), l'ORR sarà l'archivio referente per dette anagrafiche, che 
saranno rese disponibili a ciascun OPR. 
II Sottosegretario provvederà alla validazione dei dati mensili, nonché alla certificazione dei dati 
am1uali fermo restando le limitazioni temporali dovute al ritorno della quarta copia dei formulari 
(tempo lnax 3 mesi) ed al rinvio dei dati validati all'ORR ed ai rispettivi OPR ed infine ai singoli 
comunI. 
L' Art. 1 1 comma 1 e 4 del decreto legge 23 maggio 2008 n090, convertito, con modificazione, dalla 
legge 14 luglio 2008 n0123 ha stabilito misure straordinarie per fronteggiare l'en1ergenza nel settore 
della raccolta dei rifiuti urbani nella Regione Campania. Infatti: "1 comuni dovranno conseguire 
obiettivi minimi di raccolta differenziata: il 25% nel 2009, il 35% nel 2010 e il 50% entro il 2011. 
Sarà il Sottosegretario di Stato a verificare il raggiungimento dei traguardi, grazie ai dati di 
produzione dei rifiuti e di raccolta differenziata che i comuni devono inviare mensilmente; in caso 
di mancato raggiùngimento degli obiettivi, ai comuni saranno imposti aumenti sulla tariffa di 
smaltimento dei rifiutì e potranno essere nominati dei commissari ad acta per gestire la situazione 
in via sostitutiva." 
L'Art. Il comma 2 della legge 123/2008 stabilisce che il Sottosegretario di Stato verifica il 
raggiungimento degli obiettivi di cui al comma l, adottando le opportune misure sostitutive, anche 
mediante la nomina di commissari ad acta, nei confronti delle affilninistrazioni inadempienti che 
non abbiano rispettato gli obiettivi medesimi. 
Atteso che l'Osservatorio Provinciale sui rifiuti ha svolto una costante e proficua azione di 
accompagnamento dei Comuni per indurli ad una corretta trasmissione dei dati secondo le modalità 
concordate con il Sottosegretariato per l'emergenza rifiuti in Campania; 
Atteso, altresÌ, che attualmente i Comuni che inviano con regolarità i dati sono circa una quarantina, 
si rende necessario esercitare un'ulteriore azione nei confronti dei Comuni inadempienti; 

Per quanto premesso, propone: 

di invitare i Comuni;inadempienti ad inviare mensilmente all'OPR, i dati di produzione dei rifiuti e 
di raccolta differenziata secondo le modalità concordate; 

di stabilire che dalla data di esecutività della presente delibera, il trasferimento delle risorse 
finanziarie per contributi diretti, nonché la realizzazione di attività che la Provincia disporrà in 
favore dei Comuni ai sensi della vigente normativa in materia, siano subordinate alla 
comunicazione da parte del/dei Comuni all'Osservatorio Provinciale Rifiuti dei dati sulla 
produzione dei RSU ed assimilati e sulla raccolta differenziata degli stessi, secondo le modalità ed i 
tempi concordati con il Sottosegretariato per l'emergenza rifiuti in Campania; 

di inviare la presente delibera a tutti i Comuni della Provincia di Benevento; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il Dirigente del Settore 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore __ -=--'----.--"==-='---"'-""-'-""'-> 

DELIBERA 

Per le lTIotivazioni e le considerazioni espresso in premessa e che formano paret integrante del 
presente dispositivo: 

di invitare i Comuni inadempienti ad inviare mensilmente all'OPR, i dati di produzione dei rifiuti e 
di raccolta differenziata secondo le modalità concordate; 

di stabilire che dalla data di esecutività della presente delibera, il trasferimento delle risorse 
finanziarie per contributi diretti, nonché la realizzazione di attività che la Provincia disporrà in 
favore dei Comuni ai sensi della vigente normativa in materia, siano subordinate alla 
comunicazione da parte del/dei Comuni all'Osservatorio Provinciale Rifiuti dei dati sulla 
produzione dei RSU ed assimilati e sulla raccolta differenziata degli stessi, secondo le modalità ed i 
tempi concordati con il Sottosegretariato per l'emergenza rifiuti in Campania; 

di inviare la presente delibera a tutti i Comuni della Provincia di Benevento; 

di dare alla presente immediata esecutività.-



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE PRESIDENTE 

~lio1CL T i ~lo 1M/T/LE) 

t 46~ Registro Pubblicazione ( 
Si cert'ifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 gi "!rni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. \ 

BE 

---------------------------------~------------~---------------------------------------------------------~~~~~~!~~~~, 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualnlente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì __ --=---=--.;~:.:::.:::::.... ____ _ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi 

18.8.2000, n. 267 il giorno --.....--4-' 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- --------

Benevento lì, 
---+--:H--~--+-m 

LE 

Copia per 

SETTORE il prot. n. 

SET;roRE il rot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

V Nucleo di Valutazione il prot. n. 

V Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 


